

* ANEXO I *

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA (Não Auditada)

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

Empresa: COMPTA - EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, SA			
Sede: AV. JOSÉ GOMES FERREIRA, 13 e 13A - MIRAFLORES 1495-139 ALGÉS		NIPC: 500 069 891	
Registo C.R.C. Cascais n.º 500 069 891		Capital Social € 11.500.000,00	
		Sociedade Aberta	
Período de referência:		Valores de referência em Euros <input checked="" type="checkbox"/>	
1.º Trimestre	<input checked="" type="checkbox"/> 3.º Trimestre	5.º Trimestre ⁽¹⁾	<input type="checkbox"/>
Início: 01-01-2009		Fim: 31-03-2009	

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	31-03-2009	31-03-2008	Var. (%)	31-03-2009	31-03-2008	Var. (%)
ACTIVO						
<i>Imobilizado (líquido)</i>						
Imobilizações Incorpóreas	-	312.866	(100%)	307.500	312.866	(2%)
Imobilizações Corpóreas	1.538.414	10.285.518	(85%)	10.210.803	10.319.543	(1%)
Investimentos Financeiros	1.004.572	11.916	8330%	18.247	11.916	53%
<i>Dívidas de Terceiros (líquido)</i>						
Médio e Longo Prazo	-	-	-	-	-	-
Curto Prazo	9.660.871	10.475.603	(8%)	7.238.190	10.439.333	(31%)
CAPITAL PRÓPRIO						
<i>Valor do Capital Social</i>	11.500.000	11.500.000	-	11.500.000	11.500.000	-
<i>N.º de acções ordinárias</i>	11.500.000	11.500.000	-	11.500.000	11.500.000	-
<i>N.º de acções de outra natureza</i>	11.500.000	11.500.000	-	11.500.000	11.500.000	-
<i>Valor das Acções Próprias</i>	(76.214)	(76.214)	-	(76.214)	(76.214)	-
<i>N.º de acções com voto</i>	7.220	7.220	-	7.220	7.220	-
<i>N.º de acções pref. sem voto</i>	-	-	-	-	-	-
<i>Interesses minoritários</i>	-	-	-	-	-	-
PASSIVO						
<i>Provisões para riscos e encargos</i>	-	-	-	-	-	-
<i>Dívidas a terceiros</i>						
Médio e longo prazo	201.207	4.956.507	(96%)	248.015	4.956.507	(95%)
Curto prazo	13.844.483	19.789.560	(30%)	23.308.709	22.042.141	6%
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	17.296.163	27.641.619	(37%)	23.853.687	27.790.020	(14%)
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	1.170.588	102.618	1041%	(2.339.242)	(2.100.113)	11%
TOTAL DO PASSIVO	16.125.574	27.539.001	(41%)	26.086.995	29.890.134	(13%)

Rubricas da Demonstração dos Resultados	Individual			Consolidada		
	31-03-2009	31-03-2008	Var. (%)	31-03-2009	31-03-2008	Var. (%)
Vendas e Prestação de Serviços	3.616.021	5.144.437	(30%)	4.143.292	5.132.077	(19%)
Variação da Produção		-	-		-	-
CMVMC e dos Serviços Prestados	1.717.518	3.047.224	(44%)	1.794.034	3.047.224	(41%)
Resultados brutos	1.898.503	2.097.213	(9%)	2.349.258	2.084.853	13%
Resultados operacionais	(761.683)	76.878	(1091%)	(847.846)	(17.366)	4782%
Resultados financeiros (líquido)	(178.893)	(408.148)	(56%)	(298.759)	(410.323)	(27%)
Resultados correntes	(940.576)	(331.270)	184%	(1.146.605)	(427.689)	168%
Resultados extraordinários	5.678	(6.917)	(182%)	8.288	(6.917)	(220%)
Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾	-	(1.704)	(100%)	-	(1.704)	(100%)
Interesses minoritários	-	-	-	34.997	-	-
Resultado líquido do trimestre	(934.898)	(336.483)	178%	(1.103.320)	(432.902)	155%
Resultado líquido do trimestre por acção	-	-	-	-	-	-
Autofinanciamento⁽³⁾	(855.011)	(137.154)	523%	(972.163)	(230.044)	323%

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º - A do Código das Sociedades Comerciais);

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Reajustamentos

EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

Apesar da envolvente macroeconómica que o País enfrenta, a carteira de encomendas da empresa continua a mostrar que atravessa uma fase ascensional, revelando um crescimento em ordem com os objectivos orçamentados.

Não obstante a facturação do trimestre apresentar um comportamento constantemente crescente nos primeiros 3 meses do ano, o protelamento do início de algumas adjudicações para o começo do segundo trimestre, a pedido dos clientes, adiou igualmente os objectivos de facturação que seriam compensados nos meses de Abril e Maio de 2009.

No que respeita à Prestação de Serviços, as contas individuais da COMPTA apresentam no primeiro trimestre de 2009, em comparação com o período homólogo, uma evolução de sentido positiva, na ordem dos 163 mil euros.

Os Resultados Financeiros exibem melhoria acentuada, de 230 mil euros, reflectindo os efeitos das Prestações Suplementares e do aumento do Capital Social, em 10 milhões de euros, operações estas integradas no plano de reestruturação financeira. O seu impacto em termos de custos financeiros foi, como não poderia deixar de ser, significativo.

No tocante às contas consolidadas as mesmas reflectem o actual perímetro do universo das sociedades participadas, conforme decorre da evolução das respectivas rubricas totalizando 3,936 milhões de euros de aplicações, sendo os valores mais relevantes os registados nas rubricas do Activo Circulante. As contas consolidadas reflectem, no actual perímetro de consolidação o total de aplicações de 23,8 milhões de euros, no primeiro trimestre de 2009.

Armindo Lourenço Monteiro - Presidente do Conselho de Administração

José Eugénio Soares Vinagre - Administrador

Francisco Maria Supico Pinto Balsemão - Administrador

João Arnaldo Rodrigues de Sousa - Administrador

Jorge Manuel Martins Delgado - Administrador

NOTAS EXPLICATIVAS

* Os valores solicitados deverão ser expressos em euros, sem casas decimais.

* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ().

* Todos os valores do trimestre deverão ser acumulados desde o início do exercício.